議会運営委員会議会運営委員会議会運営委員会議会運営委員会会議録会議録会議録会議録

日   時  平成２２年 ６月１６日（水）      開会時間  午後 １時１４分

                                                  閉会時間  午後 １時２２分

場   所  議会運営委員会室

出 席 者  委員長 深沢登志夫  副委員長 内田 健  議長 武川 勉  副議長 保延 実

            前島茂松 中村正則 渡辺亘人 皆川 巖 髙野剛 金丸直道 樋口雄一

       委員外議員 小越智子

欠 席 者   なし

執行部出席者  総務部長  古賀 浩史  総務部次長  山下 誠

議   題  １ 議員提出議案の取り扱いについて

 (1) 「リニア中央新幹線の早期実現に関する意見書」について

        ○ 本件は、本日の本会議に上程し、提出者の口頭説明ののち、質疑、討論及

び委員会の付託はこれを省略して、即決する扱いとする。

        ○ 採決にあたっては、簡易採決の方法による。

以上了承された。

       (2) 「議員派遣の件」について

        ○ 本件は、本日の本会議に上程し、提出者の口頭による説明、質疑、討論及

び委員会の付託はこれを省略して、即決する扱いとする

        ○ 採決にあたっては、簡易採決の方法による。

以上了承された。

２  知事提出議案の取り扱いについて

      (1) 委員長報告について

○ 委員長の口頭による報告は、各委員長の申し出により委員会報告書の配付

をもってこれを省略することが了承された。

 (2) 討論について

        ○ 討論は、小越智子議員から第六十四号議案、第六十八号議案及び承第三号

議案について反対の発言通告があった。

        ○ 発言時間は、各会派代表者会議の申し合わせにより、５分以内である。

以上了承された。

 (3) 採決方法について

○ 知事提出議案は、一括して議題に供し、議案については配付の議案採決順

序表のとおりとする。

○ まず、反対のある第六十四号議案、第六十八号議案、第七十号議案、承第

三号議案及び承第五号議案を一括して起立により採決し、その後、残る案件

について一括して簡易採決の方法による。

以上了承された。

３  本日の議事順序について

       ○ 本日の議事順序は、配付のとおりとすることが了承された。

４  本会議の開始時刻について

○ 本会議の開始時刻は、午後２時３０分とすることが了承された。

５ 議会運営委員会の閉会中の継続審査案件について

○ 本委員会が、閉会中もなお継続して調査を要する事件は、配付のとおりとす

ることが了承された。

  ６ その他

        ○ 髙野議員から発言があった。

              （髙野）代表者会議に会派の代表者が出席していないということは、一寸異例だと

思う。特に、監査委員の問題もある。監査委員をすると同時に会派の代表者を

したという例は今までたぶんないと思う。これは慣例で、決めではないと思う

が、慣例として、直近では、岡議員が会派の代表者であったところ、監査委員

になるということで、代表者を退かれた。そのようなこともあるから、その辺

については、議長の方の問題なのか、議運の委員長の問題なのかよくわからな

いが、その辺については、

              （前島）それは会派事情によるものであって、議長だとか議運の委員長だとかの問

題ではないと思う。それは我々の方の問題である。

       （議長）発言の趣旨は聞いたので、当該会派の皆さんと話をする。

             （髙野）こういう今まで慣例的にきたものが、どんどんおびやかされたり、犯され

たりすることが、議員のあるべき立場の、議員の資質の問題などにゆくゆくな

っていくと危惧しているから、その辺については、議長にしっかりと、また議

運の委員長にもその趣旨は了承いただいて、少しでも早く、これまでどおりの

形に改善をしてほしい。

（議長）話は聞いたので、当該会派の皆さんと、議長として話をする。